
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031300043

43

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 582 - DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de
vaga n.º 311836, ocupado por HUMBERTO BERSANI, matrícula SIAPE n.º 3133284, lotado
na Faculdade de Direito - FD da Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
partir de 17/03/2019.

Nº 584 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. LEORIK PEREIRA DA SILVA ISB Auxiliar com
especialização/ Nível 1/

Dedicação Exclusiva

858385

Nº 587 - CONCEDER, com efeitos financeiros a partir de 01.02.2020, Pensão vitalícia Por
Morte nos termos do Artigo 217, inciso II da lei 8.112/90, Artigo 222, alínea b) inciso VII,
a senhora ELANE MATOS CARVALHO, na condição de Cônjuge Divorciado de fato com
percepção de alimentos do Ex-servidor falecido em 13.12.2009, o senhor Eduardo Jorge
Costa Carvalho, do quadro de pessoal dos servidores da Fundação Universidade do
Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada.

Nº 602 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 527, de 09/03/2020, publicada no DOU em
11/03/2019, página 45, Seção 2, que nomeou o candidato FLEMING NABESHIMA FARIAS
em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da
Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 048, de 30/05/2019, publicado
no DOU em 31/05/2019, retificado em 10/06/2019 e 23/07/2019 referente ao CONCURSO
PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, conforme segue:

Onde se lê:
CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO: Auxiliar A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva
Leia-se corretamente:
CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO: Auxiliar A/ Nível 1/ 20h

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 289, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) FERNANDA EDILEUZA RICCOMINI DE SOUZA, SIAPE
nº 3125440, da função gratificada de Chefe da Divisão Operacional da Biblioteca - Campus
SBC, código FG-2.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 343 - Designar o (a) servidor (a) BRUNO LUIZ SCARAFIZ, SIAPE 2736273, para o
encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenador (a) Geral de Suprimentos e
Aquisições (PROAD), código CD-4, a contar de 01/04/2020.

Nº 344 - Designar o servidor RONALDE BAPTISTA DE LIMA JUNIOR, SIAPE 1876326,
para a função gratificada de Chefe da Divisão Operacional da Biblioteca - Campus SBC,
código FG-2, a contar de 13/03/2020.

Nº 354 - Dispensar o(a) servidor(a) Marcella Pecora Milazzotto, SIAPE 1601025, da
função de Coordenador(a) do curso de Pós-graduação em Biotecnociência, código FCC,
a contar de 28/02/2020.

Nº 355 - Designar o(a) servidor(a) Elizabeth Teodorov, SIAPE 1763428, para a função
de Coordenador(a) do curso de Pós-graduação em Biotecnociência, código FCC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 525, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.003603/2020-22, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 56/2018, de
ALISSON LIMA DAMIÃO, do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, contratado em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, junto ao Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, com fulcro na Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 10 de março de 2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 497, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.000376/2020-75, de 07.01.2020. resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia por morte ao Viúvo JOAQUIM DE
ANDRADE NASCIMENTO, CPF nº 222.339.542-20, pelo falecimento ocorrido em 31 de
dezembro de 2019, da aposentada REGINA LUCIA DA SILVA NASCIMENTO, matrícula
SIAPE 1010082, considerando Art. 217, inciso III, Lei n° 8112/90, Art. 222, alínea b)
inciso VII, nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 498, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 57/2020 - CCEELET, de 09.03.2020. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 04/03/2020, a servidora FERNANDA REGINA
SMITH NEVES CORREA, matrícula SIAPE 1249443 , Professor do Magistério Superior, da
função de Coordenadora do Curso de Engenharia Elétrica - CCEELET, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 05/03/2020, o servidor FELIPE MONTEIRO,
matrícula SIAPE 1249443 , Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica - CCEELET, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 499, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.001261/2020-42, de 20.01.2020. resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia por morte a Viúva VANJA NUNES
VASCONCELOS, CPF nº 148.636.182-04, pelo falecimento ocorrido em 10 de dezembro
de 2019, do aposentado COSME ESPERIDIAO DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula SIAPE
327797, considerando Art. 217, inciso III, Lei n° 8112/90, Art. 222, alínea b) inciso VII,
nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 188 - Dispensar o servidor GIL DE MEDEIROS ESPER, Matrícula/SIAPE n.º 1549063,
Professor Adjunto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Artes Cênicas/FACALE/UFGD.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 189 - Designar o servidor GIL DE MEDEIROS ESPER, Matrícula/SIAPE n.º 1549063,
Professor Adjunto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador do Curso de Graduação em Artes Cênicas/FACALE/UFGD, para
complementação de mandato até 28 de fevereiro de 2021.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 66, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.005749/2020-34, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/02/2020 o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, sob o código de vaga 921300, ocupado por PAULO OLIVEIRA RIOS FILHO,
matrícula SIAPE 1691241, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LINGUAGENS E CÓDIGOS -
MÚSICA/SÃO BERNARDO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 138, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor docente ROBERTO BOAVENTURA DA SILVA SA, matrícula SIAPE
n° 417542, CPF nº 521.535.769-20, para exercer o cargo de Diretor do Instituto de Linguagens
- IL/UFMT, com mandato compreendido no período de 01/03/2020 a 29/02/2024,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente ao código CD-03. Esta Portaria conta seus
efeitos retroativos a partir de 01/03/2020. (Processo nº 23108.013658/2020-31).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 151, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria GR n° 123 de 20 de Fevereiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União n° 39, seção 2 em 27/02/2020. (Processo nº 23108.006020/2020-43).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA
Em exercício

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 153 - Conceder aposentadoria por incapacidade permanente ao trabalho, em
conformidade com o Artigo 40, Parágrafo 1º, Inciso I da CF 88 combinado com a
Emenda Constitucional nº 103/2019, à servidora CATIA ROSINA SILVA DE SOUSA,
matricula SIAPE nº 1366587, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, com
proventos integrais acrescido da seguinte vantagem: Incentivo à Qualificação, conforme
processo de aposentadoria nº 23108.099732/2019-64. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 04 de fevereiro de 2020. (Processo nº 23108.099732/2019-64).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:43:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




